## D

phorsonus. Cui tamen non assentior in eo quod ταύτην referendum putavit ad synodum. Ego vero non dubito quin supplendum sit τὴν λύσιν, quod vocabulum proxime antecedit. Rectius enim, ut opinor, Græce dicitur ἀγειν vel ἐπάγειν τὴν λύσιν, quam ἀγειν τὴν synodum. In Fuk. et Sav. disertescribitur ἕκαστος.

βασιλέα. Ἦγούντο δὲ καὶ ἄλλοι, οὐ τῶν συνηθῶν ἑπιπέτων τε καὶ δορυφόρων, μόνων δὲ τῶν πιστῶν φίλων. Πάντων δ' ἐξαναστάντων ἐπὶ συνθήματι ὃ τὴν βασιλείᾳ εἰσοδὸν ἐδήλου (43), αὐτὸς δὲ λοιπὸν διέβαινε μέσος (44), οἷα Θεοῦ τις οὐράνιος ἄγγελος, λαμπρὸν μὲν ὡσπερ φωτὸς μαρμαρυγαῖς ἐξαστράπτων περιβολῆν, ἀλουργίδος πυρωποῖς καταλαμπόμενος ἄκτισι, χρυσοῦ τε καὶ λίθων πολυτελῶν διαυγέσι φέγγει κοσμούμενος· ταῦτα μὲν οὖν ἀμφὶ τὸ σῶμα· τὴν δὲ ψυχὴν, Θεοῦ φόβῳ καὶ εὐλαβείᾳ δῆλος ἦν κεκαλλωπισμένος· ὑπέφαινον δὲ καὶ ταῦτ' ὀφθαλμοὶ κάτω νεύοντες, ἐρύθημα προσώπου, περιπάτου κίνησις, τὸ τ' ἄλλο εἶδος, τὸ μέγεθός τε ὑπερβάλλον μὲν τοὺς ἀμφ' αὐτὸν ἄπαντας· τῷ τε κάλλει τῆς ὕρας, καὶ τῷ μεγαλοπρεπεῖ τῆς τοῦ σώματος εὐπρεπειας, ἀλλῆ τε ῥώμης ἀμάχου· ἃ δὲ τῶν ἐπιεικείᾳ, πρᾶσθηί τε βασιλικῆς ἡμερότητας ἐγκεκραμένα, τὸ τῆς διανοίας ὑπερρυεῖς, παντὸς κρείττον ἀπέφαινον λόγου. Ἐπεὶ δὲ παρελθὼν ἐπὶ τὴν πρώτην τῶν ταγαμάτων ἀρχὴν μέσος πρῶτος ἔστη (45), σμικροῦ τινος ἀπὸ τῆς καθίσματος ὕλης χρυσοῦ πεποιημένου προτεθέντος, οὐ πρότερον ἢ τοὺς ἐπισκόπους ἐπινεύσαι, ἐκάθισε. Ταυτὸ δ' ἐπραττον πάντες μετὰ βασιλέα.

fabrefacta, non prius assedit, quam episcopi ei innuissent. Idem omnes post imperatorem fecere.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ΄.

Ἦσυχία συνόδου, μετὰ τὸ εἰπεῖν τι Εὐσέβιον τὸν ἐπισκοπον.

Τῶν δ' ἐπισκόπων ὁ τοῦ δεξιῦ τάγματος πρωτεύων (46) διαναστάς, μεμετρημένον ἀπεδίδου λόγον,

omnes pariter episcopos, unius ecclesiae ambitu comprehensus fuisse. Sed et verba quae in hoc capite subjungit Eusebius, id meo quidem iudicio satis innuunt. Scribit enim, ἐν αὐτῷ δὲ τῷ μεσαίᾳ τῶν οἰκῶν τῶν βασιλείων, ὅς δὲ καὶ ὑπερφέρειν ἐδόκει μέγθει τοὺς πάντας, id est, in ipsa media regalis palatii aede, quae reliquas omnes amplitudine superabat. At Eusebius aedem illam omnium quae ubique essent, maximam et amplissimam fuisse. Atqui hoc de palatio urbis Nicæae dici non potest. Nam ut concedamus in illa urbe fuisse palatium, illud certe omnium ubique palatiorum maximum esse non potuit. Romæ enim et Mediolani longe maiora erant palatia. Nec dubito quin Nicomediense palatium longe majus et opulentius fuerit Nicæno, cum Nicomedia sedes esset ac domicilium imperatorum jam inde a temporibus Diocletiani. Respondebit fortasse quispiam, Eusebium non dicere mediam illam aedem seu palatii seu basilicæ Nicænae omnes ubique terrarum aedes amplitudine superasse, sed tantum reliquas aedes illius seu palatii seu basilicæ. Sic enim loquitur Eusebius in lib. iv, cap. 66, ubi funus Constantini describit, κάπειτ' ἐν αὐτῷ τῷ παντὸς προφέροντι τῶν βασιλείων οἰκῶν· εἰ paulo post, ἔνδον γάρ τοι ἐν αὐτῷ παλατίῳ κατὰ τὸ μεσαίᾳ τῶν βασιλείων. Equidem hunc esse sensum Eusebii verborum libens concesserim. Sed tamen ex eo non efficitur, palatium Nicænum ab Eusebio intelligi. Nam et in ecclesiis perinde ac in palatiis media aedes omnium erat maxima et capacissima, ut ex Eusebio constat in descriptione ecclesiae Tyri. Cunctis igitur accurate perpensis ita censeo: episcopos primum quidem in ecclesia convenisse, ibique de Arii dogmate et de regula fidei plurimis diebus tractavisse, tandem vero die ad finiendum negotium constituto, convenisse in